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Törvényhatóságok és 
a kormány.

Zombor, 1905, november 16.

Abból a lényből, hogy a belügymi
niszter feloszlatta Pest vármegye jóléti 
bizottságát és felfüggesztene Fazekas 
Ágoston főjegyzői, de magából a kor
mány nyilatkozataiból is az következik, 
hogy a kormány a passzív resziszlenczia 
alapjára helyezkedett törvényhatóságok-! 
kai szemben megindítja a maga had
járatát.

Fazekas főjegyző fölfüggesztésél igen 
helyesen úgy magyarázzák, hogy a kor
mány ezáltal azt akarta elérni, hogy a 
majdani főispáni beiktatáskor a főjegyző, 
aki az alispánt is helyettesíti, ne vehes
sen karhatalmat igénybe azon karhata
lommal szemben, melyet a belügymi
niszter legújabban a főispánoknak is en
gedélyezett. A főjegyző állal a beikta
tás alkalmával fölhívandó karhatalom, 
mely fölötles fórumának a belügymi
nisztert ismeri el, igy megtagadhatja 
neki, mint fölfüggesztett hivatalnoknak 
az engedelmességet.

Mivel Zombor sz. kir. város törvény
hatósága is a passzív resziszlenczia alap
ján áll, nagyon érdekelhet tehát ben
nünket az, hogy abban az esetben, ha 
a magát törvényesnek és alkotmányos
nak tarló kormány Zombor sz. kir. vá
ros törvényhatóságával szemben is élni 
kívánna minden lörvényadla jogával, 
mily dilemmák közé kei ülne a város 
tisztikara, mily határokig terjedhetne a 
város törvényhatósági bizotság védelmi 
ereje ?

Úgy lehet már, hogy legközelebb 
meg fog indulni, szükségessé fog válni 
azon akcziók kezdete, melyek erre a 
kérdésre majd kell, hogy tényekben ad
ják meg a feleletet. Hogy áll most tör
vényhatóságunknak a kormánynyal való 
párviadala? Van egy közgyűlési hatá
rozatunk, melyet a kormány egyszer 
megsemmisített. A közgyűlés ezt a ha
tározatot — hogy sem önként fizetett 
adót el nem fogadunk, sem önként je

lentkező ujonczokat be nem sorozunk — 
újból föntartolta; a polgármester azt a' 
belügyminiszterhez felterjesztette. A kor
mány által most erélyesen megindított 
ákeztó valószir üvé teszi, hogy ezen fön- 
larlolt határozatra vonatkozólag csak
hamar megkapja a törvényhatóság a 
belügyminsztertt i a maga első megsem
misítő határozatát fönlartó rendeletét. A 
polgármester ez ellen három nap alatl föl
terjesztéssel élhet a főispánhoz, illetve a 
belügyminiszterhez, ki erre rendkívüli 
közgyűlést hivat össze. Bizonyos, hogy a 
rendkívüli közgyűlés fönlartja maga régi 
határozatát. Most mi történik? A pol
gármester a belügyminiszter követelésére 
köteles a határozatot fölterjeszteni. A 
belügyminiszter erre újra fönlartja meg
semmisítő határozatát. A város tiszti
kara a törvény értelmében most már 
kénytelen a kétszer is megsemmisített, 
határozatot respektálni, ami annyit je
lent, hegy lelép a passzív resiszlenczia 
területéről és elfogadja az önként be- i 
fizetett adót, besorozza az önként je- I 
lenlkező ujonczokat. Ilyen módon az i 
egész tisztikar fegyelmi alá kerül. Vagy 
a miniszter, vagv a törvényhatósági bi- ; 
zoltság függeszti löl.

Ha a kormány fölfüggeszti, kényte
len vagy az egész lisztikar, vagy az il
lető hivatalnok hivatalát elhagyni. A leg
közelebbi közgyűlés ugyan újból megvá- 
laszlhalja, de hivalalnokoskodása meg
szakítódnak tekinthető — és a törvény
hatósági bizottság állal visszahelyezve 
is nyugdíjjogosultsága csak ezen uira 
való belépésétől számítódik, ha csak a 
közgyűlés halározalilag ki nem mondja 
— amire joga van — hogy a szolgá
latot megszakítódnak nem tekinti és 
a nyugdíjjogosultság teljes. Ezen ha
tározatot azonban a belügyminiszternek 
meg kell erősítenie. Ha csak a tör
vényhatóság nem helyezkedik arra az 
álláspontra, hogy amire Pest vármegye 
helyezkedett, hogy a kormányt ab ovo 
törvénytelennek tekinti és igy intézkedő 
hatalmát színién ab ovo el nem ismeri, j 
azt nem követi.

Mi történik már most, ha a magát I 

alkotmányosnak tarló kormány azon 
alapon, hogy kétszer fenlartolt megsem
misítő határozata respektálandó, azon 
városi hivatalnokokat, kik az önként 
fizeted adók elfogadása és az önként 
jelentkező ujonezok kiállilása körüli 
munkákat megtagadják.

A törvény értelmében ily esetben a 
miniszter jogot adhat a. főispánnak, 
hogy nem választás, hanem főispáni 
kinevezés utján más hivatalnokokat ülles- 
s<n ezen székekbe, kik olt maradnak, 
mig a rend helyre nem áll és akkor vég
kielégítéssel elbocsájlalnak. A főispán 
ily alapon, ha van rá alkalom, nyerhet 
a kormánytól jogot az egész, a kormány 
törvényes rendelkezéseihez végrehajtását 
megtagadó tisztviselői kar helyébe — 
egy más tisztikart kinevezni, ami persze 
a törvényhatóság autonómiájának nagyon 
is korlátolt voltát jelenti; jelent oly 
autonómiát, mely nem számolt avval, 
hogy lehetséges oly kormány, melynek 
egyes rendelkezéseit végrehajtják, más 
tekintetben azonban nem ismerik et 
más kormányokkal azonos jogaikat.

Mily biztosítéka van a városi hiva
talnoknak ezen hivatalából való kihe
lyezés esetére? Miből el meg addig? 
Lehet, hogy az alkotmányt felfüggesztik, 
hogy a válság eltart 1—2—3 vagy 5 
évig is. Ezalatt a kihelyezett hivatalnok, 
milyen sorsa jut?

Valószínű, hogy a legtöbb oly tör
vényhatóságban, mely előre nem gon
doskodott tisztikarának ez esetre való 
anyagi biztosításáról, vagy meg fog 
fenekleni s passzív rezisztenczia azon 
okból, hogy a dilemmák elé állí
tott tisztviselők megfognak hajolni a 
törvény azon rendelkezése előtt, hogy 
a kétszer fentartott miniszteri megsem
misítő határozat respektálandó és el 
fogják az adót és az ujonezot fogadni, 
ellentétbe keveredvén igy saját törvény
hatósági bizottságukkal, ami már is „a 
kimondhatatlan nyomor és szenvedés"-! 
jelentene a falakon belül. Nem szólván 
arról, ha a kormány tényleg elmenne 
a végsőkig, tényleg egy csomó uj hiva
talnokot ültetne be a város tisztikarába, 
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a főispánnak adott kinevezési jog alap
ján — és a polgárság ezen hivatalnokok 
legelemibb intézkedéséi sem respektálná 
és ezen hivatalnokok, hogy a törvény
nek hivatalos hatalmukat jogosnak 
tekintve — érvényt szerezzenek, kar
hatalmat vennének igénybe ?

Ha a kormány csakugyen irtó hábo
rúra készül a törvényhatóságok ellen, 
akkor a fejlemények nagyon is hamar 
fognak kibonyolódni és zavaraiból és 
izgalmaiból a mi törvényhatóságunknak 
is lesz része, mely oll van a helyzet 
ütközői közt.

A zombori függetlenségi 
párt üdvözlése. A zombori függet
lenségi párt Kossuth Ferencz születés
napja és tízéves vezéri működésének 
alkalmából következő üdvözlő táviratot 
küldte:

Kossuth Ferencz
Budapest.

A zombori függetlenségi párt szá
zas végrehajtó bizottsága az országos 
függetlenségi párt élén betöltőn el
nökségének tizedik évfordulója és 
születésnapja alkalmából törhetetlen 
bizalommal, ragaszkodással és szere
tettel üdvözli Nagyságodat és bizto
sítja, hogy végső leheletéig kitart a 
nemzeti jogok melleit.

Mérő pártelnök.
** A szabadelvű párt Zom

borban. A bácsbodrogmegyei szabad
elvű pártot, Lalinovits János főrendi
házi tag és Vujnils István báró, az 
országos szabadelvű párt ügyvivö-alel- 
nöke értekezletre hívta egybe e hónap 
14 ére Zomborba. Az értekezletet a Va- 
dászkürt-vendéglö nagytermében tartot
ták mintegy 50 megyei bisollsági tag 
jelenlétében. Az értekezlet rövid tanács
kozás után kimondotta, hogy szabadelvű 
párt gyanánt tovább is fönnmarad, La
ti növi Is Pál távozó főispántól mele
gen elbúcsúzik, a november 28-án meg
tartandó vármegyei közgyűlésen a kor
mánynak bizalmatlanságot szavaz, az 
önkéntes adót beszolgáltatja, és az ön
kéntes ujonczoknak az igazolványt • 
kiadja. Délben 30 lerilékü bankét volt 
a Vadászkürtben, a melyről Tisza István 
grófot táviratban üdvözölték.

A zombori szeretetház létesí
téséhez.

A vármegye közönsége annak idején 
az árva és szerelethaz alapjából 480(100 
koronát ajánlott fel az államnak azzal 
a kikötéssel, hogy Zomborban egy ár
vaház létlesi lessék, a hol azok a gyü- 
mölcsészeli, kertészeti és baromiitenyész- 
fési szaktanulmányokban kiképeztesse- ; 
nek. Az állam ezt az ajánlatot La ti
nó vits Pál főispánnak közbenjárása 
folytán elfogadta.

Örömmel jelenthetjük immár, hogy 
az intézmény nemsokára életbe fog 
lépni. E hó 16-án csütörtökön ugyanis 
városunkban időzött a minisztérium ki
küldötte Molnár István földm. mi
niszteri tanácsos, hogy tájékozási sze
rezzen a megvásárlandó telekre vonat
kozólag.

A leieknek az öntözés miatt közel 
a csatornához kell lenni. E végeit Mol
nár min. lanácsos, Lalinovits Pál 
főispán, az alispán és a polgármester 
kíséretében megtekintette az apatini utón 
levő Jakoblsils-féle telkei, a Párlos-féle 
szállást és a városnak a sztapári utón 
levő földjeil. Legalkalmasabbnak talál
tatott a Jakoblsils-féle telek, mini a mely 
legközelebb van a csatornához. A min. 
lanácsos tapasztalatáról a miniszternek 
előterjesztést fog tenni. Mindeneseire a 
pénzügyi szempontok lesznek mérvadók.

Ez az intézel, ha létesülni fog, vá
rosunk fejlődésére lonlos hatású lesz. 
Adja Isten, hogy hatása mielőbb érez
hető legyen. Főispánunk irániunk ta
núsított jó akarata nyilvánul meg e 
lettében, mer! neki köszönhetjük, hogy 
a megye ajánlatál az állam sietett elfo
gadni. Városunk közönségének 
hálája kis éli majd távozó fő 
i spán u n k a l u I j án.

Két képviselőválasztás 
megyénkben.

Két bácsmegyei kerületben: a zentai 
és liteliben ejtelelt meg pénteken, e hó 
17-én a halálozások folytán megürese
dett képviselői mandátumra a választás. 
A zentai választásról kevés mondani 
valónk van. Alig hunyta be jó Bariba 
Miklós szemeit, máris megindultak a 
vad korleskedések Lovászy Andor és 
Dr. Ellinger Jenő 48-as lüggell. pártiak 
érdekében. Lovászy Andor általános 
népszerűségének köszönheti, hogy ellen
felét, Dr. Ellinger Jenőt legyőzte. Előbbi 
842 és Ellinger 541 szavazatával szem
ben, tehál 271 szótöbbséggel a város 
képviselőjének megválasztotta. A város 
örömmámorban úszik. Utón, útfélén 
a képviselőt éltető csoportok ünnepük 
lelkesen Lovászyt.

A liteli választás esélyei előre lát
hatók voltak. Ez egy prononczirozolt 
szerb nemzetiségű kerület volt régóta, 
a hol a koaliczió reménytelenül bonto
gatta zászlaját. Kár volt tehát a 48-as 
függetlenségi zászlót ily kudarcznak ki
tenni. Dr. Jovánovils hetek óta járta 
be e kerületet. A biztos győzelemről 
napról napra érklezek hivatalos bulle
tinek, de úgy látszik, keltőn állt a vá
sár. Jovánovils, — ki csak 168 sza
vazatot birl összehozni Musitzky szerb 
nemzetiségű jelölttel szemben, — aki 
049 szavazatot kapott, igy 481 szava- ; 
zattal maradt kisebbségben. Tanulság: . 
Ne légy elbizakodott! Sajnáljuk, hogy I 
a magyar állameszme e kerületben 
elbukott 1

Tekintetes Törvényhatósági 
Bizottság.

A zombori tanítóság következő memo
randumot terjesztette a város törvényha
tóságához ;

Zombor város összes tanítói 1902. szep
tember havában elviselhetetlen anyagi 
helyzetük javítása végett kérvényben fór- 
pultak a tek. Törvényhatósági bizottság
hoz, hogy fizetésüket személyenkint 300 
koronával felemelje s ezáltal nekik a meg
élhetést némileg megkönnyítse.

A tanítóság ügyének támogatására 
megkérte a város összes törvény hatósági 
bizottsági tagokat, akik valamennyien ha
tározót Ígéreteit tettek kérésünk megva
lósítására.

A tanítók bíztak az Ígéretben s mi 
történt? Az, hogy három év alatt sem 
tettek semmit érdekükben azok, akik a 
cultura előmozdítására hivatvák; sőt a 
kérvényt egyik helyről a másikra tolták 
s azt érdemlegesen nem is tárgyalták, 
amiből azt láttuk, hogy nem is akartak 
ügyünkben határozni, és ez a tanítóságot 
méltán elkeserítette.

Tek. Törvényhatósági Bizottság I
Minden évekkel ezelőtt a nehéz meg

élhetési viszonyok és az ezzel járó létfenn
tartási küzdelem az ország összes állami 
tisztviselőit jobb anyagi jólét kivivására 
Öztönüzte, a városi és megyei tisztviselők 
sem nézve tétlenül az állami tisztviselők 
a n y a g i k ü z d e I m é t, szintén felléptek 
igényükkel és többé-kevésbbé sikerült is 
mindegyiknek jobb anyagi viszonyokat 
részére biztosítani, sőt Zombor szab. kir. 
város törvényhatósági bizottsága kilépett 
a porondra és példát mutatott, hogy kell 
a munkát becsülni.

A létfenntartásért folyó ezen lázas 
munkát mi tanítók — kiknek nem épen 
rossz oldala a szerénytelenség, gondolva, 
hogy épen ezen hivatásunkkal megegyező 
szerénytelenségünkkel fogjuk magunkra 
irányítani a közfigyelmet, — végig néztük 
anélkül, hogy csak szavunkat is hallottuk 
volna.

A mindig fokozódott drágaság és az 
ezzel járó nagy anyagi gondok azonban 
megszorították az amúgy is szűkre szabott 
igényünket, hogy eltűnődtünk azon, hogy 
— mi, kik minden gondolatunkat, minden 
erőnket és ludasunkat feláldoztuk az iskolá
nak, hogy városunknak értelmes polgáro
kat neveljünk, kik azért méltán nemcsak 
a nemzet, hanem a városnak is munkásai 
vagyunk — nincs-e jogunk az élethez?

Az élet fenntartási ösztön tehát össze
hozott bennünket közös munkára, közös 
nyomorunk enyhítésére. Meghányva vetve 
a dolgot — tekintettel arra, miszerint a 
felekezetek szűk anyagi viszonyai nem 
engedik talán a tanítók jólétét emelni, 
másrészt pedig a felekezeteknek a tanítók 
iránt, tapasztalt szükkeblűsége, továbbá 
mivelhogy munkánk nemcsak a felekezet- 
nek, hanem a városnak is van szentelve 
és végre, minthogy a fennálló országos 
törvények iskolák felállítását első sorban 
a községeknek teszik kötelességévé — arra 
az elhatározásra jutottunk, hogy kérésünk
kel a tek. Törvényhatósági-bizottsághoz 
fordulunk fizetésünk felemelése végett, 
mert ha a város népiskolai felekezeti jel
legűek is, nem azt jelenti, hogy a város
nak az iskolák s a tanítókkal szemben 
nincsenek kötelességei. Ez főképen nálunk 
áll, hol köztudomású, hogy az iskolákat 
anyagilag a város tartja fönn, Újvidék 
iskolái — hogy más példára ne hivatkoz
zunk — szintén felekezetitek és a közel
múltban mégis a polgári község, a város 
törvényhatósága emelte fel a tanítók fize
tését személyenkint 500 koronával.

Kérésünk beadása óta három esztendő 
múlt el, mi pedig egy keserű csalódással 
lettünk gazdagabbak, mert a tek. Tör
vényhatósági-bizottság egy 36 tagból álló 
erkölcsi testület kérését még annyira sem 
méltatta, mint egy a városnak társadalmi
lag legutolsó polgára által hasonló czélból 
benyújtott kérvényét. Azt bizonyára vá
laszra méltatná, bennünket pedig még arra 
sem tartott érdemesnek. Midőn ezen eljá
rás és méltatlan bánásmód által a legna
gyobb keserűség fogta el szivünket, joggal 
kiáltunk Önökhöz tisztelt Uraim I „Nemes 
munkánkkal ilyen sorsra tottük magunkat 
érdemessé ?“ „Ily jutalom vár egy nemzet 
és városunk munkásaira I ?u Nem Uraim! 
Ily arczuliitésre nem számítottunk I Türel
münk fonala azonban immár elszakadt l 
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Családunk tisztességes kenyér után való 
kiáltása ismét talpra állított bennünket 
most, midőn látjuk, hogy megyénk egyéb 
városaiban más mértékkel mérik a tanítók 
önfeláldozó munkáját és midőn arra a szo
morú tapasztalatra jöttünk, hogy városunk 
azon tisztviselői kezében rekedt meg kér
vényünk, kik jóleső érzéssel fogadták an
nak idején az őket is megillető fizet ár
emelést, sőt még evvel sem érve be, drá
gasági pótlékért harczolfak. Azok tehát, 
kik örömmel fogadták a felebbezésük állal 
a törvényhatósági bizottság határozatát 
megsemmisítő, miniszteri leiratot a drága
sági pótlóknak részükre való kiutalása 
iránt, a tanítók nyomorát nem akarják el
ismerni, annak a tanítónak, kinek fizetése 
még ma is az a még 20 év előtt megálla
pított könyöradományhoz illő fizetés, da
czára az azóta beállott 80—100 %-os 
áremelkedésnek. Mi pedig azon biztos 
tudatban vagyunk, hogy tek. Törv.-bizott
ság nem zárkózott volna el méltányos 
kérésünk alól, ha kérvényünk érdemleges 
tárgyalás alá kei ült volna.

Mindezen okok arra kényszerítenek 
bennünket, hogy a már három év előtt 
benyújtott kérvényünkre újból felhívjuk 
a lek. Törv.-bizottság figyelmét, arra kér
vén, hogy az a legközehbbi közgyűlésen 
tárgy all assék s Zombor városában működő 
tanítók fizetését felemelni szíveskedjék.

Azon reményben, hogy a lek. Törv.- 
bizottság méltányolni fogja életfenntartá
sunkért folytatott nehéz küzdelmünket és 
példát merít Szabadka és Újvidék városok 
nemes határozatából és az ezáltal részünkre 
is biztosit qualificatiónk hoz és nemes 
munkánkhoz ha nem is megfelelő, de az 
eddiginél mégis gondtalanabb életmódot, 
maradtunk a lek. Törv.-bizottságnak

alázatos szolgái 
Zombor, 1905, november 12-én.

86 névahíiiás.

Hírek.
A szegedi kereskedelmi és 

Iparkamara ülése.
Szarvady Lajos elnök az ülést megnyit

ván. Szabó Gyula másodtitkár előadta az el
nöki előterjesztéseket több miniszteri leirat
ról s ezek közt részben a kamara közbenjárás 
sara kiadott azon rendeletről, melylyel a 15 
éven aluli gyerekek a hírlapok ulczai 
elái usi fásától eltiltattak, továbbá arról, 
hogy a kamara kérelmére intézkedett a 
földmivelésügyi miniszter a bácskai ken
deripar akadályául mutatkozó áztatóviz hi
ánynak a megszüntetése tárgyában. Közölte 
még a miniszter azoo rendelkezését, hogy 
a hmvásárhelyi tanműhely beszűntettetik 
és ennek felszerelései az itteni agyagipari 
szövetkezetnek fog átadatni. Bejelentett 
még az elnökség több államsegély iránti 
folyamodás kedvező elintézéséről szóló lei
ratot, több házalási szabályrendelet életbe
léptetéséről szóló értesítést és több hetivásár 
tartását engedélyező leiratot.

A napirend tárgyai között elsőnek fel
olvastatott a kereskedelemügyi miniszter 
leirata, melyben az előző ülésben Perjéssy 
László felsőkereskedelmi iskolai igazgató
nak a titkári állásra való meghívását dsak 
egy éri' prtibfti(tóf'kikötés YtíMlétt hagyta 
jóvá, mert az ügyrend ezt előirjá.’ Kap
csolatosan bejelentette az ' elnök, hogy 
Perjéssy László ily körülmények közt a 
meghívást nem fogadta el. A teljes ülés az 
elnökség és a kamara közös bizottságának 
egyetértő javaslatára pályázati hirdetést 
határozott el és egyidejűleg az ügyrendet' 
oda módwitottav högy /R1 kamara ■'teljes 
ülésének joga legyen a titkári állások 
betöltésénél indokolt esetekben a próbai
dőtől eltekinteni. A pályázat már a mó
dosított szabályzat alapján iratik ki, mely
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ben a titkár javadalmazás-áta 6COO korona 
alapfizetés, a szabályszerű három 800 ko
ronás ötödéves pótlék és szabadlakás élve
zete van felvéve és az állásra pályázhatnak 
mindazok, a kik az 1868. évi VI. t. ez. 20. 
§-ában előirt képesítéssel h ndelkeznek.

A tárgysorozat többi pontjai között 
elhatározta a kamara, hogy a közgazda
sági viszonyok megfigyeléséhez szükséges 
vasúti áruforgalmi adatok közül legalább 
a kerület nagyobb városaira vonatkozókat 
fogja kérni és emellett megjelölt néhány 
állomást, melynek valamely specziális áru- 
czikkre vonatkozó forgalmi adataira volna 
szükség.

Véleményt, szolgáltatott a kamara egy, 
a szűcsipart érdeklő szakkérdésben, Pa- 
lánka község hetivásár áthelyezést kérő 
folyamodása, Bácsujlak község országos 
vásár engedélyezését kérő fölterjesztése, 
Szond és Szeghegy községek hetivásárt 
kérő folyamodása és több apróbb jelentő- 

i ségű ügyben.
Pártolta a teljes ülés a szegedi L’oyd 

| társulatnak a waggonhiány megszüntetését. 
, és a var úti szállítmányok kiadására és 
I feladására rendelt hivatalos órák meg- 

hosszabbítását ezélzó felterjesztéseit és a 
temesvári kamarának a Balkán államokkal 
fennálló utlevélkényszer megszüntetését 
ezélzó feiteijeszI ését.

A szegedi pii czériskola fenntartására 
200 kor., a zentai iparossegédek tovább
képző tanfolyamára 100 kor., az újvidéki 
női kereskedelmi tanfolyam költségeire 
100 kor segélyt szavazott meg a kamara 
és elhatározta, hogy évi 100 kor. tagdíjjal 
belép az ipartest illetek orsz. szövetsége 
tagjai közé.

Végül megállapította a kamara az
1906. évi költségvetését, melyben 49796 
kor. 24 fill. bevétellel szemben 44827 kor. 
80 fill. kiadás van felvéve és a kiadások 
között, ipari és kereskedelmi czélok czimén 
10875 korona szerepel.

* Személyi hír. Latinovits János 
főrendiházi tag kedden városunkban tar
tózkodott.

* Miniszteri köszönet. A vallás 
és közoktatásiig) i miniszter Magyarkanizsa 
község közönségének a siket néma szegedi 
intézete 7 növendékének adott évi 1280, 
Ujpalánka községnek 2 siketnéma gyermek 
részére adott 800, továbbá Paripás 240, 
Mohol 210, Bács-Bresztovácz 200, Szabad
ka 240, Bácstopolya 150 és Újvidék 100 
egy egy siketnéma gyermek részére adott 
segélyeiért köszönetét nyilvánítottá.

* Bácsmegye közgyűlése. 
Bácsmegye törvényhatósági bizottsága o 
hó 28 án tartja rendes őszi közgyűlését, 
amelyben Latinovits Pál főispánt el
búcsúztat ják. A szeretett főispán távozása 
és elbúcsúztatása képezi majd e közgyűlés 
egyik fénypontját. Nincsen párt e megyé
ben, ki egyéni qualit.ásai előtt meg nem 
hódolna és elismerésével a távozás per- 
ezében taitózkodó lenne.

* Tánczfüzcrke. A zombori katho- 
likus legényegyesület ifjúsága folyó hó 
26-án saját helyiségében zártkörű Kata
lin tánczfíizérkét rendez, melyre a t. 
közönséget tisztelettel meghívja a rendező
ség. Belépődíj személyenként 80 fillér. 
Családjegy (3 személyre) 2 kor. Feliilfize- 
téseket köszönettel fogad és hirlapilag 
nyugtáz. Kezdete este 8 órakor.

* A zombori függetlenségi 
pérf .százas végrehajtó biidttsága f." hó
16-án  megtartott ülésében intézkedett a 
függetlenségi kör végleges megalakulása 
és tiszti karának jelölése, továbbá a de- 
czeroberben megtartandó szelencsei tör
vényhatósági bizottsági választásnak jelö
lése ügyében. A függatlenségi kör alakuló 
gyűlését f. hó 26-án tartják meg.

_______  3
* Káptalani helynök válasz

tás. A kalocsai főkáptalan — a napok
ban ejtette míg a helynök választását, 
mely dr. Mayer Béla szatmári püspökké 
történt, kinevezése folytán vált szükségessé. 
A káptalani tagok bizalma először Schweit- 
zer József praelatus felé fordult, de mi
vel ő aggkorára és gyönge egészségi álla
potára hivatkozva, a helynöki állást nem 
fogadta el, egyhangúlag dr. Boromisza 
Tibor lett, megválasztva.

* Dr, Csillag Károly kineve
zése. Azon hirt. vesszük Szabadkáról, 
hogy Dr. Csillag K á r o I y a Szabadkai 
ügyvédi és hírlapírói kar egyik jelesét 
és az ottani társadalmi élet egyik legki
válóbb egyiniségét a kormány a miniszter
elnökség sajtóügyi osztályába hívta meg. 
Dr. Csillag kollegánk több lap, köztük 
az általánosan kedvelt és elterjedt „Bács- 
ország“ ez. szépirodalmi folyóirat, megte
remtésével és majdnem valamennyiben ki
fejlett Írod Imi munkásságával nemcsak 
szőkébb hazánkban, hanem a fővárosi és 
vidéki; irodalmi körökben is előkelő nevet 
vívott ki magának. Szívből gratulálunk 
barátunknak uj munkaköréhez, a melyben 
teljes ambiliójál, tehetségét, nagy tudását 
a köz érdekéken érvényesítheti

* Várossy érsek köszöneté. 
A kalocsai érsekhez közel álló helyről köz
ük : Leendő uj főpásztoiunkát kegyelmes 
kinevezi el ése alkalmából a kalocsai főegy
házmegye területéről is oly számosán kere
sik fel szives üdvözlőirataikkal, hogy azok
ra különkülön aligha lesz képes válaszolni, 
hanem csuk is az annak idején kiadandó 
beköszöntő pásztorlevelében fogja a kegyes 
jókivánalokal együttesen megköszönhetni. 
Minthogy azonban ezen pásztorlevél előre
láthatólag csak hetek múlva fog megjelenni, 
azért az e napokban nála járt főkáptalani 
tisztelgő küldöttség tagjai előtt azon óha
jának adott kifejezést, hogy összes kedves 
hívei és általában összes jóakarói addig 
is legyenek meggyőződve legbensőbb hálá
járól és atyai szeretetérőlj és továbbra is 
buzgón imádkozzanak jövendő főpásztor 
működésének sikeres és áldásos voltáért.

* Városi közgyűlés. Zombor 
szab. kif. város törvényhatósági bizottsága, 
1905. évi november hó 25 én (szombaton) 
délelőtt 9 órakor, a városháza nagytermé
ben rendes közgyűlést, tart.

* Névmagyarosítás. Ki>koru 
Singer Béla és Singer Bernál ujverbászi 
illetőségű ugyanottani lakosok „Biró“ra, 
kiskorú Finkmann Ervin bácstopolyai ille
tőségű ugyanottani lakos „Fonó“-ra és 
Báli János ómoroviczai illetőségű budapesti 
lakos „Ballá“-ra változtatták családi ne
veiket.

* Anyakönyvi hírek. Folyó hó 
15, 16 és 17-ről. Elhaltak : Loksits Teréz 
1 éves, Konyovits János 86 éves, özv. 
Schnoller Károlyné 64 éves, Özv. Stemle 
Gyuládé 42 éves, Radojevits Ivánka 2 éves 
Tallosi Károly 17 napos, Balázs Aldor 1 
napos, Szakáll István 5 napos, Mészáros 
Ferencz 1 hónapos. Született 11 gyermek.

* Szoqzialista községi elöl
járóság. O Morovicza bácsmsgyei nagy
községben, melynek több mint 7000 lakosa 
van, tegnap volt a községqképviselőtestü- 
let elöljáróságának választása. Majdnem 
egyhangúlag a szpczialdemokraták győztek 1 
s most az egész képviselőtestület, va- ' 
lamint a bíró s az esküdt is szoczralde- 
mokraták. Az uj elöljáróság névsora a 
következő : 1. biró Varjas Sándor, II. bíró 
Karai Sándor; esküdtek: Jeges Sándor; 
Kerekes Sándor, Krémer Adam, Bordás 
József és Fodor János; pénztárnok: Nemez 
József és Juhász János.

* Alapszabály jóváhagyás. A 
belügyminiszter a „Mélykúti Függetlenségi 
KtSr“ alapszabályait jóváhagyó záradékkal 
látta el.
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* Segélyaktió. Az orosz z>idók 
üldözése folytán támadt irtózatos nyomo
rúság enyhítésére mindenfelé megindultak 
a gyűjtések. — A szabadkai izr. hitközség 
szombat este 5 órakor ez ügyben a hit
község tanácstermében értekezletet tartott. 
— A zombori izr. hitközség szintén meg
indítja a segélyaktiót, hogy hitük miatt 
üldözőit szegény píriák irtózatos helyze
tén, némileg enyhítsen. Adakozzék kiki 
anyagi viszonyaihoz képest. A gazdag 
többet, a szegény kevesebbet adjon. De 
adjon mindenki ! Rís dal qui eito dat I 
Kétszer ad ki hamar ad!

* Magyar név. A belügyminiszter 
megengedte, hogy Link Adolf ujverbászi 
illetőségű lakos és kk. leánya, Klára, csa
ládi nevüket Biró-ra változtathassák.

* Alapszabály jóváhagyás. A 
belügyminiszter jóváhagyta a torzsai füg
getlenségi kör alapszabályait.

* Hasbaszurta a feleségét. 
A vallása által előirt péntek napi bojt 
szigorú betartásának majdnem áldozatul 
őseit a mu't héten Bratilov Károíyné ó 
besenyői 19 éves szemre való menyecske. 
A különös eset most pénteken történt, 
amikor az asszony férjével, Bratilov Ká- 
rolylyal kiment földjükre szántani. Elkö
vetkezvén a reggelizés ideje, leültek az 
asztalhoz, de az asszony nem evett sem
mit, mert a reggelire sütött tésztaféle 
zsíros volt s az uszony, péntek lévén zsí
rosat enni, daczára férje többszöri unszo 
lásának, vonakodott. Férje erővel a szájába 
akart dugni egy zsíros falatot, de az 
asszony ellenszegült s ekép dulakodni 
kezdtek egymással, miközben az asszony 
megtalálta karczolni férje kezét, aki erre 
annyira felbőszült, hogy a kezében levő 
bicskájával le akarta vágni feleségének 
körmeit, amit persze az asszony szintén 
nem engedett s tőle telhetőleg még jobban 
védekezett férjének brutális szándéka miatt. 
A férj mindjobban feldühösöd ve, végre 
is beleszurta bicskáját feleségének hasába, 
úgy, hogy a szegény asszony rögtön 
össeesett. A súlyosan sebesült asszonyt az 
összesereglelt emberek hazaszállították, 
ahol most halálán van. A brutális férj 
ellen a hatósági vizsgálat megindult.

* Az egyetemet megnyitják. 
A Hircsarnok írja: Az egyetemi tanács 
e hó 16-án ülést tarlóit, melyen elhatároz
ták, hogy az egyelem kapuit hétfőn, e 
hó 20-án megnyitják és az összes fakultá
sokon megkezdik az előadásokat.

* Pályázó a szabadkai szin- 
, zp“- E 110 25 Íár le « pályázati 
hatandó a szabadkai színházra. Pénteken 
adta be kérvényét az első pályázó : Heves 
Béla az I-ső Erdély részi szinkerillet igaz
gatója. Kérvényében elmondja, hogy 
fiatal tetterő, komoly munkásság és becs
vágy sarkalja arra, hogy oly előkelő szín
ház vezetésére vállalkozzék, mint a sza
badkai színház. — Közli társulatának név- 

!s.- értesülünk, hogy Heves
Bélán kívül Polgár Károly, Polgár Béla 
Mioiei, dr. Farkas Feri és Pesti Ihász La^ 
jós fognak pályázni a szabadkai színházra.

” adózás Bácsmegyében. 
Az e havi közigazgatási bizottsági ülésen 
Hopp György pénzligyigazgató által elő
terjesztett jelentésből az adózásra vonat
kozó következő adatok foglaltatnak : októ
ber hóban befizettetett 289,001 kor. 75 611. 
1904. október hóban befizettetett 641.325 

.filL Az elmult hóban kevesebb 
•*52 323 kor. 31 fill. Az 1905 évi január 
3W94aL0!ílÓlmT 1,0 Végéig befize'tetott 
3o72 889 48 fill. múlt év hason időszaké 
!?aJ' ‘ó2®2^01 56 évben kevesebb
i-n -or' 18 fillér. Hadmentességi

9o5’ hóban befizettetett
7103 kot. 92 fill. 1904 okróber hóban 
befizettetett 26,477 kor. 09 fill. Az elmult 
hóban kevesebb 19373 kor. 17 fill- 1905 

január hó l-lől október hó végéig befize
ttetett 19.259 kor. 41 fi'l. 1904. óv hason 

: időszakában 64,819 kor'58 fillér. Ez évben 
j kevesebb 4-5 556 kor. 17 fillér. Bélyeg és 
I jogilleték ben 1905 október hóban bifizet- 
I telett 98.882 kor. 09 fill. 1904. október 
' hóban bt fizettetett 234,718 kor. 18 fillér.

E'mu’l hóban kevesebb 135,947 kor. 09 
' fi'l. 1905 január l-lől október hó végéig 
i fizettetett 1. 836, 727 kor. 57. fill. Tehát 
I ez évben kevesebb 741,645 kor. 41 fillér, 
i Fogyasztási és italadóban 1905. október 
I hóban befizettetett 99,169 kor. 78 fillér 

1904, október hóban befizettetett 80.702 
I kor. 42 fill. Elmúlt hóban több 18,467 ko- 
' róna 36 fillér.

* A baja bezdáni vasút. A keres- 
l kedelmi miniszter meghosszabbította Lász- 
' ló Sándor építési vállalkozó, Krencsey 
i Géza mérnök budapesti, dr. Ecsery Lajos 
: ügyvéd szentesi és dr. Szirmai Vidor ügy- 
: véd bajai lakosokon a abezdáni községtől

Bodrogmonostorszeg, Bácskerfes és Apa
fin községek halárain áf a m. kir. állomva- 
sulak Bác-szentiváni állomásig fővonalként 
és Bezdán községtől a baja zombor újvi
déki helyi étdekü a vasút Gádor állomásig 
szárnyvonalként vezetendő rendes nyom
távú helyi érdekű vasútvonalra megadott 
előmunkálati enged é I y t.

* Lemondott tanítónő. Posevits 
Olga kisasszony a tit.eli áll elemi iskola 
tanítónője erről az állásáról lemondott.

* Községi képviselőválasztás 
Szentf ülöpön. Szent fii löpi levelezőnk 
írja : Szentfülöpön f. hó 9 ón ojletell meg 
a képviselőt est ölelnek nyolcz uj rendes és 
két póttagjának a választása. Maga a vá
lasztás, melyet dr. Pertschy Ferencz nyug. 
főtörz«orvos vezetett, a legnagyobb rend
ben ós a választók nem nagy érdeklődése 
mellett folyt le. Összesen leszavazott 49. 
Megválasztva lőnek : Ulrich József. Eichin- 
ger Márton, Weszly György, Vildmann 
István, König Konrád, Werner János, 
Schreiber Jakab és dr. PerBchy Ferencz 
mint rendes Kuhner Pál és Keller Keresz
tény mint póttagok.

* Állami végrehajtók két 
bácsmegyei község ellen. B i- 
rács ka és Bátbmonostor községek tudva
levőleg évek óta tiltakoznak az ellen, hogy 
őket a Margittaszigeti gát védelmi társulat 
érdekkörébe bevonják. S ennek jeléül a 
reájuk eső gátfentartási költségek kifize
tését is megtagadják. A társulat kormány
biztosa most arra kérte a miniszteri, hogy 
a kél község állítólagos hátralékainak be
hajtására 2 állami végrehajtót küldjön ki.

* A 40 koronán aluli követe
lések behajtása. A sommás eljárási 
törvény életbeléptetése óta a 40 koronán 
aluli követeléseket csak az adós lakhelyén 
lehet perelni ós a felmerült ügyvédi költ
ségek fizetésére adós nem kötelezhető. Ez 
a jogállapol hazai kereskedelmünket érzé
kenyen sújtja, úgy hogy kerskedőink és 
iparosaink az esetek túlnyomó többségében 
az ilyenemül követelések peresítóséről egy
általán kénytelenek lemondani. Az Orszá
gos Magyar Kereskedelmi Egyesület e 
bajon segítendő, megfelelő szervezet létesí
tésével foglalkozik ; gondoskodik arról, 
hogy az egyesülés tagjai minden egyes 
helyen találjanak olyan ügyvédet, aki 
hajlandó a 40 korona aluli ügyeiknek előre 
megálapitott és az ügy értékével aranyban 
álló általány-összeg elleneken való vitelére1 
Ezen munkaiatok íolyományakép az ügy
védi hálózat, már több mint 300 já.ásbiró-

. ság területére szervezve van, úgy hogy 
az D. M. K. E. az intézményt legközelebb 
életbe lépteti.

* ^za^8 (?) Katymáron. A
i minap híre járt, hogy Katymár községben 
i a forrongság és a nép erősen lázong,
i bokán politikai, mások társdalmi okot em- 
, Illettek, mely az ottani bunyeváczokat 
I revolucziós hangulatba hozta. Azonban

most kisült, hogy a lázadás, — ha ugyan 

annak nevezhető, — egészen más okból 
támadt. Ugyanis Gragujovits községi taní
tót. tavai) elitélték rágalmazás miatt. Mi
után szegény ember, a pénzbüntetést át 
kellett változtatnia fogházra, amit le is 
ült. Emiatt a tantestület fölfüggesztette. 
Azonban tovább tanított, a község pedig 
nem adott neki fizetést. Ezért többen a 
falubéliek közül összeálltak és a község
házára menve, követelték, hogy Gregujo- 
vits kapja meg rendes fiezetósól. — Ebből 
a jelentéktelen perpatvarból’származott a 
lázadás hire.

* Elégett aggastyán. Bácstóvá- 
rosról Írják ezt a megrendítő esetet : Köz
ségünkben a napokban egy ozigány kunyhó 
égett le, melyben benne égett annak tu
lajdonosa, Jovanov Zsiván 82 éves öreg 
ember. Egyedül lakta a házikót. Állítólag 
az egyetlen szobában a földön tüzet szo
kott rakni, mellé kuporodik és ott meleg
szik. így elnyomhatta az álom és nem 
vette észre, midőn a ruhája tüzet fogott. 
Mire a láng a kis ablakon kicsapott és a 
falubeliek a tüzet észrevették, már min
den segély hiábavaló volt. A vizsgálat 
kiderítette, hogy bűntény nem forog fenn.

* Szerelmi bánat. Megrendítő 
esemény hírét jelentik Bajáról : Schreier 
Gizella, hajai vendéglős leánya tegnap a 
Szabadkáról érkező robogó vonat elé vetet
te magát, mely mindkét lábát térdénél 
elmetszette. A 20 éves, viruló szép leányt 
haldokolva szálitották a kórházba. Tetté
nek oka viszonzatlan szerelem.

* Megölte az apját. Rémes gyil
kosság történt folyó hó 11-én éjjel Zsab- 
lyán, Ferenczi Antal, 51 éves földművest 
megölte saját 16 éves fia András. A gyil
kosság részleteiről a következőket Írja zsab- 
lyai levelezőnk : Ferenczi Antal, azelőtt 
jó módú gazda volt. 20 hold földjét szor
galmasan művelte és feleségével, meg 5 
gyermekével boldog családi életet élt. Két 
esztendeje azonban a vénülő férfi Ráfinak 
adta fejét és azóta tönkre megy vagyona 
is, családi élete is. Majdnem minden ve 
gyonát elitta már és most leginkább nap
számból tartja fenn magát illetőleg tart
ják el gyermekeit. Emellett szelíd termé
szete is megváltozott1 Házsárlossá vált, 
f -lóságét és gyermekeit folyton ütötte-verte. 
A szesz okozta üldözési mániája a legutol
só két hét alatt tarthatatlan kezdett lenni. 
Feleségét napról-napra ok nélkül megverte 
és többször hangoztatta, hogy megáli. Az 
asszony nem egyszer menekült szomszé
daihoz. Arával többé egy fedél alatt nem 
mert aludni. Folyó hó 11-én este is igy 
történt. Ferenczi részegen jött haza és 
feleségét borzasztó módon megverte, fejszé
vel neki ment, mire az kénytelen volt a 
házból menekülni. Avval a részeg ember 
lefeküdt, fejszéjét ágya mellé helyezvén 
elaludt. Közben (ért haza munkából András 
nevű 16 éves fia, akivel szintén rosszul 
bánt. A munkától elcsigázott fiú mindene
kelőtt anyját kereste. A szomszédokhoz 
futott és meghallván a történteket, őrültön 
hazarohant, felkapta atyja fejszéjét, három
szor rásujtolt atyja fejére, aki a halálos 
ütések folytán nyomban meghalt. Ekkor a 
fiú magához tért. Irtóztató tettének tuda
tában sirt és jajgatott, mig csak a cson- 
d őrség le nem tartóztatta. Az ifjú apagyil
kost másnap kihallgatta a bíróság ós a kö
rülmények figyelembe vételével szabadon 
eresztette.

* Zsulyevits Mihály borbély 
és fodrász termét f. é. vovember 6-ától 
kezdve az uj Tárczay-félo gőzfürdő helyi
ségébe, a főgimnasiummal szemben helyezte 
át. Termét modern uj felszereléssel, az 
ujabbkori higiéniának teljesen, megfelelve 
látta el. Kéri a nagyérdemű közönség 
további becses pártfogását,

* ^ar^a w^sér Pozsogán. Min
den csütörtökön Pozsega városalian (Szla
vónia) marhavásár tartatik, Városi tanács 
Pozsoga.
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)( A Dr. Richter-féle Liniment. 
Caps. oomp. (Horgony-Pain-Ex- 
peller) iguzi, nép.-.arll Imziszerré leli, mely 
számos CAnliidbuli iniir több mint 36 év óla 
mindig készletben van. Hátfájás, csipíífáj- 
dnloin, fejfájás, koszvény, osúznál si.b. nél 
a Horgony-Linimenttel való b.■dörzsölések 
mindig fájdalomcsillapító hatást idéztek 
elő; sőt járvnnykórnál, minő: a kolera és 
hányóhaslolyás, az aliest.nok Horgony Li- 
nimenttel való bedörzsöléso mindig igen 
jónak bizonyult. Ezen Hililnő liáziszer jó 
eredmény nyel alkalmaztatott bedörzsölés- 
képpen az influenza ellen is és üvegekben : 
ára 80 fillér, 1 kor. 40 f, és 2 korona a 
legtöbb gyógyszertárban kapható; de be
vásárlás alkalmával tessék halározatlan : 
Richter-féle Horgony Linimenlet (Horgony- 
Pein Expellert) kérni, valamint a „Hor
gony védjegyre és a Ricliler ozégjeg/.ésre 
figyelni és csak eredeti üveget elfogadni.

rng. I b. í'.Mő.

)( Egy munkás-család sze
rencséje. Régi igazság, hogy a hol 
legnagyobb a szükség, legközelebb a 
segítség. Különös hálává! emlegeti azt az 
igazmondást az a szerény munkás-család, 
mely a szerencsés sors jóvoltából a fenye
gető szükségben tisztes vagyonhoz jutott. 
A szorgalmas derék családfő önhibáján 
kívül munkáját, kenyérkeresetét veszítve 
hiába kopogtatott uj munka, uj foglalkozás 
után, mindenütt zárt ajtókra talált a 
munka bijján. A szerény otthonba már- 
már a fenyegető nyomor költözött, midőn 
a szerencse egy sugara ismét boldogságot 
varázsolt a kétségbeesett családi körbe. 
A derék munkás ugyanis jobb napokban 
megtakarított fillérekből oszíálysorsjegyet 
vásárolt és ujjongó örömmé változott két
ségbeesése, midőn a napokban a Gaedicke 
A. budapesti bankház, melynél a szeren- 
czés sorsjegyet vásárolta, arról értesítette, 
hogy a 60.000 koronás főnyereményt 
nyerte meg. A Gaedicke bankház, melynek 
a szerencse állandó kísérője, nyolcz nyol
cadban adta el a sorsjegyet és a munkás
családon kívül még számos szerény sorsú 
kis embernek teremtett jólétet.

)( A választás előtt I Itt az igazi 
pillanat választani ! Nem politikailag, nem 
a választási bárczát, hanem a szerencsét! 
Szerencse kell nekünk : szerencsét kere
sünk valamennyien. A legbiztosabb és leg
kevésbé veszedelmes út a M. kir. szab. 
Osztálysorsjátók. De hol vegyük a sors
jegyeket? E kérdésre könnyű a válasz. 
Ott, hol a szerencse istenője állandóan 
pazarolja adományait: Dörge Frigyes bank
jában, Budapest, Zoltán-utcza 16, AXVl-ik 
sorsjátékban is ott nyertek meg kettőt az 
Őt főnyereményből. Égy egész sorsjegyre 

31378 sz. 200 000 koronát, egy negyedre 
3466 sz. 80.000 koronát és rövid idővel 
ezelőtt 400 000 koronás és több 100.000, 
80 000, 70.000, 60.000 koronás stb. stb. 
nyereményekéi. — Mindenkinek megvan 
szerencsés órája, nem sokan tudják kihasz
nálni, de ezek dúsan jutalmaznak. —Sors- 
jegvárak a közel XVII. sorsjátékra egy 
egész 12 —, fél 6 —, negyed 3.—, nvolczad 
1 ’/i korona. Ne habozzon egy peresig 
sem és ne mulassza el a szerencsét, moly 
ma kínálkozik önnek.

)( Orvosi körökben már rég is
mert tény, hogy Ferencz József keserűviz 
valamennyi hasonló vizet tartós hashajtó 
hatása és említésre méltó kellemes izénél 
fogva, már kis adagban is felülmúlja. Kér
jünk határozottan Ferencz József koserű- 
vizet.

_)( A valódi hírneves Málnási 
Szikulia székely gyógy forrásvíz kapható: 
vezérképviselet és főraktár Dílmagyaror- 
szág részére Szegeden : Freiberg és Türk 
ügynökök. Raktár Zomborban : W.-idmger 
S. és Zs. czégnél ; Szabadkán : Sugár Ma
nónál ; Baján : Gyarmathy Emil gyógy
szerésznél.

)( A Zoltán-féle csukamájolaj 
tápereje igen nagy s mivel egv tápszer 
sem emészhető oly könnyen, mint ez, s 
kellemetlen szaga, ize ninszen, azért ez fö
lébe helyenzendo minden másnak. Üvegje 
2 korona Zoltán Béla gyógyszerésznél, Bu
dapesten s a helybeli gyógyszertárakban.

Színház.
A mull, heti előadások sorában a 

„B o s z o r k á n y“ előadása leginkább em
lítésre méltó. Főleg azért, mert egy bájos 
művészi erő bemutatója volt. Sikné Kürti 
Margit, a társulat újonnan szerződtetett 
drámai hősnője, mondhatjuk egy csapásra 
hódította meg közönségünket. Fel tudta 
melegíteni a zombori hideg színház láto
gató közönséget, lelkesedésbe ragadott 
mindenkit. Kürti a czímszerepet mély át
gondoltsággal és művészi érzéssel creálta. 
Alakja, megjelenése szép és megnyerő, 
hangjából végtelen erő sugárzik ki, diktiói 
csengő, öblös hangon, mintha a kis színház 
szűk keretében el sem férnének. Játékán 
látszik, hogy szerepét át érzi. S ha tekin
tetbe vesszük, hogy Sikné Kürti Margit, 
alig néhány hónapja hagyta el az iskolát, 
jogunk van hinni, hogy kiváló művészi 
qualitásai az ország színész gárdájának 
legelsői közé fogják emelni. Az előadás 
igen jól ment, Horti méltó partnere volt 
a hősnőnek, játéka nagyon tetszett, kisebb 
szerepeikben jók voltak Sik, Ernyői és a 
kitűnő maszkú Hatvani. Művészi magas
latra emelte egyetlen jelenését Molnár 
Vilma, valamint igen tetszett Pap Ilona is. 
A remek darab élvezetes estét szerzett a 
a közönségnek, bár egyes apróságok na
gyon rontották az összhangot. így például 
az inquisitorok komoly serege röhögve 
mulatott a színpadon a közönség nem kis 
bosszúságára.

A „N ó n a" czimű bohózat, amely 
szerdán adatott elő egyike a franczia szel
lemű kevésbbé sikerült daraboknak. ízlés
telenséggel felöntött lehetetlenségek soro
zata, amelyen ugyan nevet a néző, de ' 
szégyelnie kell magát, hogy ezen nevetni 
tud. Nagy Imre, Sik Rezső, Pap Ilona, 1 
Kürti Margit, Hatvani Edo és Barna Jolán 
kezében voltak a főszerepek. Barna Jolán 

a tőle megszokott rutinnal és kedves báj
jal játszott, egész szerepében ennivalóan 
csinos volt és kitünően állította elénk a tem
peramentumos jókedvű fiatal asszon . kát.

Csütörtökön a „Mulató Istenek"-et 
ismételtek meg az elsőnél sokkal gyengébb 
előadásban, úgy látszik a társulat azt hiszi, 
hogy azért ismételnek meg egy darabot, 
hogy azt végkép tönkre tenni lehessen. 
Kozma István merész röptű rögtönozései r 
Hortinak az egész színpadot, megnöveltető 
túlzása, talán tetszett a karzat egy részé
nek, de a nézők intelligensebb része meg- 
botránkozott rajta. A színészeink úgy 
látszik minduntalan elfeledkeznek arról, 
hogy a színház nem az ő, hanem a kö
zönség mulattatására szolgál, pedig komoly 
hivatása tudatában lévő színészt erro fi
gyelmeztetni nem kellene.

Pénteken „Monna Vanna" ment telt 
ház előtt, újabb sikeréül Sik né Kürti 
Margitnak, akii, a közönség már első meg
jelenésénél szeretettel ünnepelt. Hatalmas 
szerepében nagy volt Horti, aki zajos 
sikert aratott. Epizód szerepeikben Sik, 
Gózon ügyeskedtek, Ernyői János mély 
meggondoltsággal alakította szerepét.

Szilágyi Lajos.

liirelí.
Vasárnap délután a tavalyi évad leg- 

rensátiósabb operettéje a „Hajdúk hadna
gya" mint nép- és gyermek előadás kerül 
színre.

Este „János vitéz" Váradi Margittal 
a cziinszerepben harmadszor kerül színre 
s hisszük, hogy poublicumunk most is 
egészen megtölti a színházat és örömmel 
honorálja tapsaival a kiváló mű s jeles 
előadás szépségeit. Bagót Gózon Gyű’a 
játssza.

Hétfőn Sardoú és Najac világhírű víg
játéké „Váljunk el" lesz műsoron, melyben 
Des Brunelles Polgár Károly játszsza, 
kinek az egyik legjobb szerepe mig Cypri- 
enne Kiirthy Margit a társulatnak rövid 
idő alatt népszerűvé lett kiváló hölgytagja 
játszsza. Barna Jolán, Molnár Vilma, Horti 
Sándor, Sik Rezső, Gózon Gyula, Virányi 
Sándor játszanak kiváló szerepeket.

Kedden „János vitéz" lesz műsoron 
11. Lévay Bertával a cziinszerepben.

Szerdán Brieux, a kiváló modern 
problematicus iró „Patyolat kisasszony" 
ez. színműve kerül bemutatóra Barna 
Jolánnal a cziinszerepben. A mű tendenti- 
ója : Műveletlen szülők tanult gyermeke, 
ki tanulmányainak bevégeztével uj eszmé
ket, meggyőződést, illusiót visz haza, — 
ha ezeket környezetében érvényesíteni 
akarja, — Önmagával hasoulik meg, bol
dogtalanná lesz, megtörik. Sik Rezső, Hat
vani Ede, Gózon Gyula, Horti Sándor, 
Ernyei János, — a nők közül Molnár 
Vilma és Haraszti Vilma játszszák a főbb 
szerepeket.

Lapunk könyvnyomdájában 
egy fiú, ki jól tud olvasni, ta- 
nonczul felvétetik.
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1080/1905. szám.

A ni kir. íöldmivelésügyi miniszter 
rendeletére a sirinai álvágás jobboldali part- 
bizlosilása megrongált részeinek helyreállítását 
ezélzó munkálatokhoz szükséges:

1. 1600 köbméter elsöoszlályu és 
’ 2. 2500 köbméter másodoslályu kőanyag
szállítására és beépítésére.

3. 20000 kéve friss vágású rőzse szállí
tására a zombori m. kir. folyammérnöki hiva
tal helyiségében 1905. évi november 
hó 27-én délelőtt 10 órákor nyil
vános zárt ajánlati versenytárgyalás fog tar- 
talni.

Úgy a kő mint a rőzseanyag szállítására az 
ajánlatok külön külön a nevezett hivatalnál 
megszerezhető ajánlati minta használatával 
teendők.

A szabályszerűen kiállít olt és bélyegeit 
ajánlat, melyhez az ajánlati összeg 5%-ának 
valamely m. kir. adóhivatalnál bánatpénz gya
nánt történt letételét igazoló elismervény is 
csatolandó — külsőleg ajánlatként megje
lölve — az említett napon 9 és fél óráig a 
zombori m. kir. folyammérnöki hivatalnál 
nyújtandók be, hol a vállalatot szabályozó ál
talános és részletes feltételek, tervek, vala
mint egyéb tájékoztató adatok a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

Zombor, 1905. évi november hó 15-én

M. kir. folyammérnöki hivatal

a

8 
X 
X 
X 
X

ih. osztálfsorsjátékon eddig 
a® eg országban ismeri és népszerű 
Lukács Vilmos bankház (Budapest, V., 
Pürdő-utcsa lö. sz<) vevői érték el. Ezen 
Jelszó:

4076/1905. szára.

Pályázati hirdetmény.
Gádor községben újonnan rendszeresített 

s évi 730 korona fizetéssel javadalmazott má- 
sodirnoki állásra ezennel pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni szándékozókat, hogy 
szabályserüen és kellő képzettségüket igazoló 
okmányokkal felszerelt kérvényüket hozzám 
1905. évi deczember 15-éig nyújt
sák be.

Zombor, 1905. november hó 13-án.

MÜLLER,
tb. főszolgabíró.

4150 sz. kig. 1905.

Pályázati hirdetmény
Bács-Bodrogh vármegye lileli járásához 

tartozó Sajkásszentiván községében 
üresedésben levő ll-od irnoki állásra 
— leköszönés folytan — újból pályázatot 
hirdetek s felhívom mindazokat, kik ezen ál
lást elnyerni óhajtják, hogy szabályszelüen 
felszerelt kérvényüket hozzám f. évi de
czember hó 4-ig annál is inkái) nyújt
sák be, mert a később érkezők figyelembe 
vétetni nem fognak.

Ezen állás évi javadalmazása 600 kor. 
készpénz.

Ti télén, 1905 november 11.
Szemző János, 

főszolgabíró.

ká-cs Vilmos bankházáa"
nyeremények hosszú sora által, melye* 

essen bankház; vevőinek, titoktartás 
mellett már kifizetett, a legfényesebb 
módén megerősítést nyert.
t Síasen 

jegyekre 
estek 9

óonsjegy-szám

'46965
106858

48303
49559

korona

Törlesztési kölcsönök 
földbirtokokra 
A magas kamatláb daczára kíesz 
közlők törlesztései; kölcsönöket 

földbirtokokra,
A régi olcsó kamatláb mellett.

A kölcsönök azonnal folyósittatnak 
készpénzben- Felvilágosítással készség
gel szolgál

Schöffer Vilmos
bankegyesületi igazgató SMzjojg-oclöii.

80034

7

Sorsjegy-ízáin

45544
60772 

2617 
60639

X
X 
X0
X 
X
X
X 
X
X
8
X
X 
X 
X 
X
X 
X

X

9899 álOíbílVeVVV 45827 30.000
37115 25.000 88874 20.000 >
72895 20.000 29961 15.000

X

49581
80045

és ezeken kívül még óriási mennyiségi 
SOOÜ koronás, Í2OOO koronás stb. nyere 
mény, sok millió korona összértékben.

l&yujtsunk tehát kezet a szerencsé
nek és vásároljunk osztálysorsjegyet 
ott, hol Fortuna istenasszony adományait 
oly tartósan és bőkezűen osztogatja — 
Eaujcács Vilmos bankházában, melynek 

(jegyei helyben,
kizárólag az alanti czégnél kaphatók, -ti

i /7t
12,kor.

J05. november 23. és 24-én.
’*J István 

füszerkeresk. ZOMBOR, Városházépület. 
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‘VT*r? /fs - Minden darab szappan a Seliiclit névvel 

w öúü • tiszta és ment káros alkatrészekül

íáchicht-szappan!
(„Szarvas" vagy kúlcsszappunt)

InfÓllón. 25 °O° koronát fizet Schicht 
U V LO.I ' d U ■ ®y#rsy cí° Anssigban bárkinek, 

a ki bebizonyítja, hogy szappannal 
„Schicht" névvel, valamely káros keveréket tartalmaz.

T8IEA
Is-srjoB'b avilágon **9C 

Flgylcnibe veendő az orosz vánjcl az 
eredeti csomagokon és jegyzés Ií. & Co.

Birtokparcellázás.
Felsö-Örs puszién Fchérmegyében. Zsám- 

bék és Gyermely községek közt 
y«~ 1OÍ8 hold legelső ősz- tbc 

j»~ tályu búzatermő föld '"4«w

I
U

kitüntetés

6 
állunti érem!

Drezdai motorgyár r.-t. 
(ezelőtt Ilii le) fióktelepe:

GÉLÉÉRT IGXÁCZ és TÁRSA
Budapest, VI., Teréz körút 41. sz. 

Telefon 12—01.
Bcnziniimtórok, lóg.szeszmotorok, nyors- 

olujinolórok, t.zesz-( iiir.iiis) inotórok, ncety 
len-niolórok. Benz nlokomobilok csépiősre

a legjobb és használatban a 
legolcsóbb, minden ruhanemű, 

mosási módszer részére.

Szivőgiíz, (gonerátoros)- niotóiok a legmoder
nebb és legtökéletesebb, beigazoltan a legol
csóbb iiz iih'I nyújtó erőgépek. j

A drezdai motór
gyártmány. Kipróbál' tökéletes szerkezet. Váló-i 
gátolt legjobb anyagból a logszolidabban es a 
legpon ooibban készUve. $
ffl.pAAj, • Sok évi használat után :-om szó* $ 
xaibüö l ,-ul reparatuiakra.Fóltéllonül fizom* 
b ztos. Kezelése rendkívül egyszerű. Az üzem-HS 
költségek a legelőnyösebbek. ai
Drezdai motórok SS*’ | 
iparvállalatban és uradalmak gazdasági üzemei* 
n ‘I : malmokban, téglagyárakban, íameginunká- $ 
Iásnál, taapritásnal \izemel<> (szivattyu) telepe*® 
k'n, gazdasági takarmaiiyskamaraban, teigazd t* 
Ságokban, eséplésnel stb. stb. Teljes üzembe* 
rendezések (malmok, gazdasági üzemek, k >zlő» |0B 
mú»3zerkezotek stb.) szakszerű szállítása. Felvi* 

__ lágositások,költségtervezetek készséggel adatnak. -SH 
| Legmesszebb menő jótállás 1 Kedvező fizetési feltételei I

Óriási szerencse Gaedickenél

kedvező fizetési feltételek mellett fel- 
parezelláztatik. Bővebbet: Uradalmi jnté- 
zőségnél Felső űr-, puvzhi, posta: Zsám- 
bék, állomás : Herczeglialom, íélórányir 
Budapesttől.

Wyáivalysitöa’és!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla

potban szenved, kél jen Íratott, ingyen és bér
mentve kapható a szabd, hattyú gyógy- 

• zt't tár állal Majna Frankfurt.

ggy Uiólérheleiien gyűjtődéin szerencséje. Hiszen Magyarországon úgyszólván
nincsen város, hol GAEDICKE egy vagy több főnyereményi ne Íizeteíi volna ki. Rövid időn 
belül a következő nyereményeket fizettem ki szerencsés vevőimnek:
W
W 
háromszor a nagy főnyereményt 400.000 koronát a 11119 számra, 

400.000
400.000

háromszor a 100.000 koronát, továbbá a 70.000, négyszer 60.000 és 
tzs: és 10.000 koronás nyereményeket.

A legközelebbi XVII-ik sorsjátéknál, mely újból
55.000 nyeremény és 110.000 sorsjegyből áll, 14 millió 459 000 korona sorsoltatik ki. 
—; - ---- Főnyereinény esetleg 1 millió korona,
Továbbá 1 nagy jutalom á 600.000, 1 nyeremény á 400.000, 1 á 200.000, 2 á 100.000 1 á 90.000, 
2 á 80.000, 1 á 70.000, 2 á 60.00, 60.000, 40.000, 5 á 30.000, 3 á 25.000, 8 á 20.000,

8 á 15,000 36 á 1O OOO, 67 á 6000. stb.
Az eredeti woi’s-jeg'yelc tervsaserinti tirti.:

_Egy uyolezad Egy negyed Egy fél

A nagy jutalmat 602.000 koronát a 62551 számra
„ 28916 „
„ 33464 „

igen sok 30.000, 25.000, 15000

j?

f

slb.

Egy agész ; orBjeejy
korona,

valamint postai
13.—

játéktervek,
1.60 3.— 6.-

melyek az összeg előzetes beküldése, vagy utánvéttel küldetnek szét. Hivatalos 
befizetési lapok ingyen és bérmentve.

WT A november lió 23-iki húzáshoz kóréin mielőbbi becses rendelését hozzám juttat ni.
("1 A TT^TÍ^T<r"F Á bankház Budapest, Kossuth* 
\XxxXjJLfAV/XVJ-J Lajos-utcza 11. sz. I
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*38® Bejegyzett védjegy 

Étvágygerjesztő kitűnő ízű 
se o» gon se

I Orvosilag legmelegebben ajánlva!
Kapható minden e szakmabeli üzlet

ben, kávéházban stb.

rróbncHomugok áia a/07 vagy 
4 0S5 lit K 5’80 bérmentve.

EiKörgvár r. t.Pokorny. Zágráb
Alapittatott 1862.

Képviselet Baja és vidéke részére :
f Balassa Oszkár, BAJA

(/) N

O’

o

cl

= Kükül lőnient i zzzz
SElső Szőlőoltvány telep?! 
(Tilíjdoioi: CASPARI FRIGYES MEDGYES, 93. X.-KüküllöiDegye) 
volt az egyedüli az egész országbun, 
mely oltványait óriási mennyiségű, 
napo nta 5 millió liternyi ízzel ön- 
sözte, s ennek folytán az egyedüli 
tzőlőtelep, amely ez évben is valóban 
szép és minden tekintetben kifogásta
lan minőségű szőlőoltványokat szállit. 
Képes árjegyzék számos elismerő 
levéllel iimyon ós bérmentre.

i 
I n ■/ 1 Ilin n i

■ M •• » . „81. -ntd .mdl az a szerencse, mely bankházunknak ked-
' d'jl&íliO UllBfilu aí& « O V(!Z, Rövid idő állati 21 millió koronánál 
í több nyereményt fizettünk ki nagyiabecsült vevőinknek ; ezek közölt a két legnagyobb 

.wmmműnvt ÓS ned'lff !

I

° ahaa no tonáskétszer a nagy jutalmat, a ÓVJ VJ VJ» VJ VJ főnyereményt,
nyereményt, és pedig:

a legnagyobb 400.000 koronás főnyereményt, 
'továbbá 4 á lOü.OuO, 3 á 90.000, 2 á 80.000, 3 á 70.00U, 3 á 60.000 
több 50 000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000 és ezeken ki

jéül számlálón 10.000, 5 000. 2.000, 1.000, 500 koronás é» egyéb nagy nyeremény- 
Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb oszlály-

> sorsjátékéban vegyen részi és rendeljen nálunk egy szerencsesoisjegyet.
A most kezdődő 17-ik magyar oszlálysorsjálékban

iio.ooo sorsjegyre Ismét 55.000 pénznyeremény jut
és összesen 11 millió 4f5í>.OOO korona hatalmas összegei sorsolnak ki.

Rendelje meg a neve mellett S XSí
álló *szemcseszániot! ...... nagy nyeremény Jat. ............................

Adám, Adél 
Adolár, Ágnes 
Adolf, Ágota 
Ágoston, Amália 
Aladár, Anna 
A'*”)rt, Anatolia 
Aliród, Apollónia 
Ákos, Aranka 
Ambras, Berta 
András, Blanka 
Antal, doraaia 
Arnold, Boriska 
Árpád. Betti 
Artliur, Bella 
Aurél, Brigitta 
Attila. Cecília 
Balázs, Cornelia 
Bálint, Dóra 
Barnabás, Dorottya 
Béla, Cecília 
Benedek. Eufemii 
Bernát, Emma

12109
3223

22037
61)017
41777
74366
20292 

101001
50901
35266 

2392
90372 
32117 

105317
13223
52333 
74897 
24034
9001

38277 
108855
51377

Dániel, Ernesztin 101911 
Dávid, Éva i 1«S«4 Dénes, Evelin 92157

Rezső, Erzsébet 
Ede, Esz er 
Elek, Etel 
Elemér, Flóra 
Emil. Franciska 
Emire, Prida 
Ernő, (tenorévá 
Ferenc, Gertrud 
Frigyos.Gabriella 
riUöe, Gizella 
Gábor, Hedvig 
Gáspár, Heléna 
» Henriett 

ermina 
Gusztáv, Hilda 
György, Ibolyka 
Gyula, Idnska 
Henrik, Ilona 
Hermina, Ilma 
Rugó. Ilka 
Ignác, Irén 
ülés, Irma, 
Imre, Izabella 
István, lanka 
Izidor, Johanna

65878
4043

41799 
107273
32443
92777
52551
1211L
93989
60037 
20993 
79747
51631
38997

2736 
55487 
35375 
34477 
92792 
UH95 
12115 
45273 

109333
27174 
53077

2393 
93322 
35597 
54895 
17339 
03775

Iván, Jolán 
Jakab, lózsa 
lános, Iudith W 
lené, Inliska 
lózset, Karolin 
Kálmán, Katinka 
Károly, Katalin tóMl
Kornél, Klára ««3«
Kristóf, Klotild 
Lajos. Kornélia 
LIbzIc, Krisztina 
Leó. Kunigunda 
lapöt, Laura 
Lőrinc. Lenke 
dáné, Leónia 
Már iás, Lídia 
Márton, Lina 
Mátyás, Ludmilla 
Mlbálv. Lujza 
Miklós, Magdolna 
Miksa, Malvin 
Mór, Margit 
íándor, Mária 
Orbán, Hártha _

7279 
109707 
50919 
96622 
21624 
66022

6270 
31484 
95297 
52977 
24292 
65146 
48562 
12806 

109689 
v.awu, uaaaua 86784 ÖBXkár, latild & 67197

Ottó, Melánia 
Ödön, Sarczisz 
Pál, Hesxti 
Péter. Olga 
Pista, Paula 
Rickard, Pelagie 
Rábírt, Petronella 
Rudolf, Piroska 
Salamon. Regina 
Samu. Róiaika 
Sándor, Rozália 
Simon, Sári 
Tamás, Sarolta 
Tibor, Szeréna 
Tihamér. Tlnoilorii 
Tivadar. Törés 
Tóbiás, Teres 
Vendel. Valéria

21451 
55177 

•>. 2737
51515 

101969 
34855 
79787 
12533 
65827 
17718 
38107 

107397 
48564 
74377 
2727 

34950 
55477 

____ ________ 20005 
Vtetor, Veronika 101011 
Vilmos. Viktória 56908 
Vince, Vilma 
Zoltán, Zsófia 
Ztimond, ZtszMUi

12413 
65565
5463

9

i -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Legnagyobb nyeremény esetleg 1.000,000 korona: 
továbbá 1 jutalom GOO.OOO, I nyeremény 40<'.000, I á 200.000, 2 á 100.000, 1 á 90.000, 
2 á 80 000, 1 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000, 40.000, 5 á 30.000, 3 á 25,000, 8 á. 
20.000, 8 á 15.000, 36 á 10.000 korona és még sok egyéb nyeremény.

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai:
'/, eredeti sorsjegy fit —.75, vagy Ií 1.50; ‘/4 eredeti sorsjegy fi t 1.50 vagy 3 kor. 
Ve » » ’> 8. , „ „ 6. ; '/, „ „ „ 6.— „ 12 „
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése elle ében küldjük. Hivatalos 
ervezet dijtalannl. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

f. é. november hó 23-ig
hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti szerencseszámok gyorsan elfogynak és 
az I. osztály húzása már november 23-án és 24-én okvetlenül megleszTOROK A.ésTsa
Ttfrök ék,önínda pest. bankháza, Budapesten.
Ilnzinik Iegnngyobb osztfílyHoi-H jííték-Uzlete.

Főárudánk osztálysorsjáték-üzletei:
Központ: Teréz-körut 46/a. I. fiók: Vácsi-körut 4/a. 

II. fiók: Muzeum-körut ll/a. III. fiók: Erzsébet-körut 54'a.
I.

iSDi le
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szerencséje

NAGY!

2,200.000

Ki még eddig soha szerenc.-ekisér- 
lelelnem leli azo^zlálysorsjálékban, 

vegyen egy szerencsesorsjegyet 
KISS biinkliázábaii, muri 

KISS szerencséje NAGY! 
Kinek még eddig az osztálysorsjá
tékban eredménye nem volt, le

gyen kísérletet 
KISS bankházában, inért

KISS szerencséje NAGY! 
Több ezer fél nyeri a lefolyt sors
játékban nagyobb nyereményekei

I •*!>< !>:■>■ l.li x.'ilmti. 

Az eddigi húzások
nál szerencsénk volt 
már háromszor a jutalmat 

600.000koronát - 1,800.000 
és u legnagyobb főnyereményt 

400.000koronál 400.000 
öt-tsaseiseii 4 sorsjegyre
koronát igen tisztelt vevőinknek 
kifizetni. Minden egyes húzás után 
közzétesszük a legnagyobb buda
pesti hírlapokban a nálunk nyert 
sorsjegyek jegyzékéi, úgy, hogy 
mindenki meggyőződhetik, misze
rint a mi t. vevőinkek kü
lönösen kedvez a szerencse. 
Kihúzott nyeremények azonnal kifizettetnek. 
Kísérelje megszerencséjét 

KISS bankházában, mert 
KISS szerencséje NAGY! 
A XVII. sorsjáték 1-sö osztá
lyának húzása folyó évi no
vember 23. és 24. lesz. 
Az l-sö osztályú sorsjegyek árai: 
Kgy gjtlcni i K. 50 f II KgJ lél ■ ■ ■ 6 »• ggy negyed 3 „ - „ IgJ ■ • •« » 

Kiss Karoly és Tsa
a magyar klrúlyl siabadalmazatt 
üs«tdly«or»Jdlék fiwlltrnslfó helye

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 13.

az étvágyat, uem rontják 
óm kitűnő i/űek ——

Doboz,.i 1 kor. és 2 kor.
Pl-Óhndoboz táOfl.1. 
Kő- ón •s'ziétlíiileiért rttlciái*;

„N:i<ioi'“ gyógyszertár 
Binhipr-t, VI. Váezl-körnt 17.XX

XXI

ÍUion !Köhög:. rekedt ség, el nyál kánodig 
ellen gyors ás biztos hatásunk.

inellpastillái,

Egger melIpuszt 11la csak
hamar meggyógyított.

Megfojt ez nz álko
zott köhögés!

Kapható Zomborban; Mihájlovits István, Schwarcz Emil, Tárczay 
István, Teinesváry József gyógyszertáraikban.

„Fortuna."
Vásároljon

bankházában X O JI B <> K.

’li 12-Kor.,M - Kor.,1!* 3- Kor.,1* 150

5
Van szencsém a nagyérdemű közönségnek b. tudomására hozni,

# hogy f. évi november hó 15-ével a gór- kei szerb templom mellett,
j W az iíibl-féle házban uj W
•X r M F^zálogházat

nyitottunk, melyben mindennemű arany, ezüst, értékpapír és ruhaneműkre 
és más értéktárgyakra elŐHVÖS kamatszámítás mellett kölcsönt adunk 
és konvertálunk már zálogban lévő tárgyakat.

Becsüs mindig; jelen van a zálogházban. ......... —
Kell Zomborban, 1905. november hó.

Tisztelettel

Sztojkovics Nenád és Tsa.
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j • I1IBEI

BiltflT elómye
•árán ás a anváeu mágia

Hváfcsaa ás atefánaan raááxhsdai

érdekében
Mvye azért dáa»arta»mv

•lat

. ■/> v I I I ■! a»Lrd»t*«l irodAJ* *ltn.l,
L E O P O L b GYŰLn ■*«>»—» Krg**t><t.*örMt 04

vftMSMetMYWta. tTYdOYTALANBAW. I1XOVSSÉU 
jQynti*- te nw* W*****11 otebltóteue a leefcaláiuwábt’ k*aait«A*T •

KRHEQMER-fólo •

TOKAJI CHINA VASBOR.
Valódi tokai) borból ktecül. tebkl *aa Ikren le nd 4 össze mA> 
UauUJióororei. Randái vöt kallemea US. érteit. UaxUlla a rért 

kl. ovef Ara 310 kar N»n 0»«« 8 kor - Kapható ^yőgytárakbaft
PMA-kflldl UOBOMA-eT^tiPY8ZEOTá^tad*»e«Hj*A»v»^«^^

EI»Aran<u kíné* hí»vl«0 gyógyfOrdö 
páratta* götfOrdővel. legmodernebb 
kOxOt H kUMn UxapfOrdOkkel, poa> 
pte AavAayvt»-**iodkkkal, hó-, kid-. 
MMg- HHamo* ah-. irUM>M H 

•apfOrdAthrt

m WajalBaa laktesoMval 
A legszolidabb keieléa.

Császárfiirdő
téli és nyíri gyógyhely 

BUDAPESTEN. 
Pretpettut kleáaairai agyra H Mraaaiw

I
GVÓGYEREJU I

ÓÓS^ORSZESZ

t

Fl'*'Or,i
r6i~

Szakavatott di£)
Peotowági J

i Bűlnrswiveiek
S SCHfilN

WIE.W, I., Buuarnmarkl 12
Oúalnrtalinó képes 

$?W?Bh>s.ARJEGY4£K ÖStf.

I Ön nagyon idősnek látszik I £ 
Fesae haját a CZERNY-féle •, 
Sanningenr 

L HAJFESTÖ-SZERREL J

IIRDEHÜTr KAPHATÓ ,J

I

1 na$> akti 
bút Utas hat 
Tégelyeit l 20

Dr. Koráét

paris

KISS
SZERENCSÉJE

VÁSÁROLJCN csrk 
-- KISSW 

SlERENCSE-SORSJ^yH 
"‘SS KflROLYisTilftSfl

.............

Pattanás, kiütés, széplő, májfolt, sőt 
I M I ^ránezok is eltűnnek az arczról jd 

p@oií
Egy üveg ára 2 korona. 8

Hozzá ugorkaszappan I k. púder 120, K.

dísi helv • BALASSA KORNÉL j
*3 

■fele részv társaság ; 
megóvó-intézete I 
az első és legnagyobb | 

Budapest, -utcza 42. 44 tsa- ;
lát ráz), 45, 46, és Uj-ntca 43. ’0Ke

Katzer szörmeárúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsőrangúnk.

rfl

•(istáért legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
IV., Központi Városház. (Károly-kő/ut).

ÍS 

&IMOM Pál.
•MbArtST. VI, VACZI-RÖRUT ». SL ‘

•0 U*W Ma «-toi M|H»* tferoiftMjviJ te vUláayH 
MfllMM agySlt. Ptrttt. eltgaaa ateéhte. étterem ta 
iftmmil • MzMa VTOuno* reatei ««(»MOv u 

Hátte pá»TM*>wo* t> MA* **

kénes árjegyzék ingyen.

SZAKVÉLEMÉNY £

A MÁLNÁS! SICULIA gyógyforrás"
kiváló összetételű égvéuye* sós savanyvvlz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy
hatásúi bír a légzőszervek, valamim a gyomor és bélcsatorua hamtos bántalmalnál,’ úgy
szintén a hú gyes Ivarszervek hurntos éa vérpangásos bántalmalnál is. ló hatást gyakorol 
továbbá a belek atonláia és a hasi vérbőségből eredő málbajok ellen A „Siculla"-forrás 
belső használatának fürdéssel való egyesilese oszlató hatást fejt ki a női medenczc szervek 
Idült IzzadmAnyainál A tüdőgümökor kezdetleges eseteiben, valamint a gümös-gőrvélves 
nvirkmirigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí
zás és idült kőszvény gyógyításában ia Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok figyelmére

Budapest 1905. január & Dr. Korányi Frigyes, 9
egynen^ laate. MreadiMti tag. • M. Tud. Akad, tagja. a*, ttb 

laMMidl a MaaM talaldoMt _ÍICUUA~ tetoeueM* MÓMavat afteitó gyAr r t mAlNASFORDÓN Hírainaaék 

tik £aHa : 8VCUUA MáJ*Aaftr44. PteakUrak Budapesté* : <V„ M*ieum-*ftmt ta rtandra nagyobb vámban. 
kOás, BT Kérjük a SICULIA névre figyelni ! II Táp
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Pserhttfea^fagyhalxsatii
elismert legbiztosabb szer mindennemű fagyások ellen, nemkülönben fagyna 

okozta elhanyagolt régi sebek eltávolítására. 1 tégely ára 2 korona.

Pserbofer-pulmuiiiii
kitünően bevált szer még oly idillt köhögés, légesőhurnt. tüdöbaj, sza- 
márhurut ellen, úgy gyermekek, mim felnőttek számára. 3 - 4 üveg elegendő.

1 üveg ára 1 korona 60 fillér. Orvosilag löbbszórösen ajánlva.

Pseihofes- migrán csokoládé 
elsőrendű szer mig, hu,ideges fejfájás és uen-algin azonnali megszüntetésére 

1 doboz ára 1 korona 60 fillér.

P$erhoflei*>a§’C%kréBii
pö menések. bői atkák. szeplők és az arezbőr minden tisztát lan

ságának eltávolítására. 1 tégely ára 1 korona 60 fillér. 
Kizárólagosan megrendelhető:
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Nyersen való
evésre

Óblál Káioly könyvnyomdájából, Zomborban,


